
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33172 Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2016

Art. 3º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do referido 
condutor ou comprovante de entrega da CNH em juízo, durante o 
prazo de suspensão do direito de dirigir.
Art. 4º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 31 de maio de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE nº 33.040

Protocolo 986723

PORTARIA Nº  1727/2016-DG/PROJUR
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exma. Sr. Dr. SERGIO AUGUSTO 
ANDRADE LIMA, Juiz de Direito Titular da 12ª Vara Criminal, 
respondendo pela 11º Vara Criminal, determinou a suspensão do 
direito de dirigir do Sr. ROBERTO COUTO FORTES DE SOUZA, RN 
nº  02720447864, através da decisão nos autos da ação penal nº 
0021384-36.2006.8.14.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER  o direito de dirigir do Sr. ROBERTO COUTO 
FORTES DE SOUZA, CPF nº 784.880.442-91, pelo período de 02 
(dois) meses e 22 (vinte e dois) dias;
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem, 
na forma do art. 268, inciso II, do Código de Trânsito Brasileiro. 
Art. 3º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do referido 
condutor ou comprovante de entrega da CNH em juízo, durante o 
prazo de suspensão do direito de dirigir.
Art. 4º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 07 de junho de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE nº 33.040

Protocolo 986725

PORTARIA Nº 2480/2016-DG/CGP, DE 14/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor WILLIAM FERREIRA DA COSTA LIMA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Compras 
da Coordenadoria de Logística deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 986981

PORTARIA Nº 2478/2016-DG/CGP, DE 14/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, 
Assessor, matrícula 54197028/5, para responder pela Diretora 
Administrativa e Financeira deste Departamento, no período de 
15 a 24/07/2016, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2464/2016-DAF/CGP, DE 14/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 14, 
no Processo 2016/201741, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLÁUDIO ANDERSON DE SOUZA 
WASSALLY, Motorista, matrícula 57175313/2, lotado na Gerência 
de Transporte, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 03/08 a 01/09/2016, referentes ao triênio 14.04.2013/2016, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2482/2016-DAF/CGP, DE 15/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 414/2016-
CED/DTO, de 14/06/2016,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2135/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS da servidora ELIZABETH CARVALHO DE 
OLIVEIRA, Analista de Trânsito, matrícula 57195533/1, onde se 
lê 01/07 a 30/07/2016, leia-se 20/07 a 18/08/2016, referentes 
ao exercício 25.03.2015/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2488/2016-DAF/CGP, DE 15/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
087/2016-DHCRV, de 09/06/2016, no processo 2016/234501,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1758/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS da servidora ANA CAROLINA MACHADO 
SAMPAIO, Assistente de Trânsito, matrícula 57193586/1, onde se 
lê 17/06 a 16/07/2016, leia-se 30/06 a 29/07/2016, referentes 
ao exercício 28.01.2015/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2486/2016-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 102/2016-
CET, de 16/06/2016,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2135/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor RAIMUNDO EUCLIDES DE 
CARVALHO, Técnico, matrícula 57195533/1, onde se lê 01/07 a 
30/07/2016, leia-se 14/07 a 12/08/2016, referentes ao exercício 
21.06.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2492/2016-DG/CGP, DE 15/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2016/246493, para substituição da 
Gratifi cação de Tempo Integral,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRICILA KAREN MUCELIN, Analista de 
Sistemas, matrícula 57194730/1, lotada na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistemas da Diretoria de Tecnologia e 
Informática, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, em substituição ao servidor THIAGO JOSÉ MIRANDA 
ALMEIDA, excluído pela Portaria 2491/2016-DG/CGP, devendo 
a servidora cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2491/2016-DG/CGP, DE 15/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2016/246493, para substituição da 
Gratifi cação de Tempo Integral,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/
CGP, ao servidor THIAGO JOSÉ MIRANDA ALMEIDA, Analista de 
Sistemas, matrícula 57175916/1, lotado na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2490/2016-DG/CGP, DE 15/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito das CIRETRAN’S “A”, constante do 
Memº 604/2016-GOFTC A, de 03/06/2016, protocolado sob o 
nº 2016/224857,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1667/2016-DG/CGP, que 
designou a servidora SANDRA PAULA DOS REMÉDIOS CUNHA 
DE OLIVEIRA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57202190/1, para responder no período de 23/05 a 21/06/2016, 
pela Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito das 
CIRETRAN’S “A” deste Departamento, durante as férias do titular.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2489/2016-DG/CGP, DE 15/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Diretor de Habilitação 
de Condutores e Registro de Veículos, constante do Memº 
098/2016-DHCRV, de 29/06/2016, no Processo 2016/264217,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIANA MORAES CORDEIRO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54194124/2, Gerente de Exames Teóricos 
e Práticos, para responder pela Coordenadoria de Habilitação 
de Condutores deste Departamento, no período de 30/06 a 
29/07/2016, durante as férias da titular, cumulativamente com 
a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/06/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2487/2016-DG/CGP, DE 15/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerente da Biblioteca, 
constante do Memº 18/2016-DAF/CDI/GB, de 08/07/2016, no 
Processo 2016/279518,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA FELIZ BARBOSA 
GUERREIRO, Gerente, matrícula 5898308/2, para responder 
pela Gerência da Biblioteca deste Departamento, no período de 
11/07 a 09/08/2016, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2484/2016-DG/CGP, DE 15/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerente do Posto Avançado, 
constante do Memº 163/2016-GPAV, de 12/07/2016, no Processo 
2016/282780,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL AMADOR SAMPAIO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588527/1, para responder pela Gerência do 
Posto Avançado deste Departamento, nos dias 14 e 15/07/2016, 
durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2481/2016-DG/CGP, DE 15/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1279/2016-DG/CGP, que designou p servidor 
SEBASTIÃO VANDI LIMA, Assistente de Administração, matrícula 
3267768/1, para responder no período de 02 a 31/05/2016, pela 
Gerência da CIRETRAN “A” de Capanema, durante as férias do 
titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/05/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo 986986

PORTARIA Nº 97/2016-CGD/SIND. DIVERSAS                          
BELÉM, 18 DE JULHO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos.
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 07/2016 - CGD/
SIND.INVESTIGATIVA que instituiu a Comissão Sindicante, bem 
como o Memorando Nº 005/2016-CSind., da lavra da Presidente 
da referida Comissão,


